1 1 3 學 年 度 3 月 份 擴 大 行 政 會 報 暨

期 初 交 通 安 全 教 育 委 員 會 會 議 紀 錄

壹、時間：114年 3月 10日(星期一)下午 2時 20分

貳、開會地點：5樓會議室

參、主持人：柯明樹校長

肆、會議紀錄：                                      紀錄：江姵萱

一、主席致詞：各位委員大家好，交通安全教育等同於生命教育，我們希望藉

由每一次的會議除了改善硬體外，最重要的還是在於交通如何

藉由教育傳達到每一個學生的內心成為一種素養，能夠受用終

生，若會中委員有任何建議，歡迎踴躍提出討論，謝謝大家。

二、工作報告：

1、本校於 114/2/11 與教育局、交通局、燈工處、台電代表參與通學步道優

化工程會勘。

2、通學步道優化工程勘會勘決議：

(1)通學步道更新材質優先以混凝土為原則，實體區隔設施材質採不銹鋼欄

杆。

(2)將通學步道截彎取直：因道路路幅不足，維持原有設計。交通維持及無障

礙設施等，請設計單位於設計時納入考量。

(3) 移除通學步道內樹木及花圃，並將變電箱及路燈移靠至圍牆邊緣。

(4)原委外嘟嘟房停車場出口，移設路燈及變電箱至適當處。

(5)近建國北路 96 巷 2 弄，兩處人行道柏油凹陷。

(6)停車場圍籬邊支撐桿由本校將負責移除。

處理情形：已協請工程處協助填補，工程處表示欲排行程。

(7)已排定於今年暑假期間(7 月份)施工。

3、學生通學方式統計表：

  (1)本校鄰近捷運站及公車站，113 學年度總計 2251 人，學生通學方式計 7

類，以搭乘捷運上放學最多

(2)學生的通學方式前三名分別為大眾運輸工具及步行，這 2 大面向占了近 9

成。本學期會針對這 2 大面向進行宣導。

4、交通安全交通安全五階段課程模組：

(1)由靖娟基金會開發，建議學校五大面向，發展交通安全校訂課程，且以

高中 3 年以學習 12 小時交通安全教育課程為目標規劃。已於上學年度完

成 2 小時模組課程。(本學期預計完成 2 小時)

(2)除了上述五大面向，還有四大示例分別為「安全議題你我他」(探討交通

風險因素)、「通知能大補帖」(通行路權及標誌、標線的功能與設置目的。

「機車駕駛應該會的事」(駕駛考照資格的認識)、「安全倡議由我做起」(規

劃輕旅路線，並探究旅程中的交通風險)。

  5、規劃 4 月 15 日由教育局協調講座蒞校對高三學生進行機車安全教育宣導

6、與學校周邊店家建立愛心服務站，並簽屬安心服務站約訂書，共 7 處。

利用集會宣導愛心服務站功能為提供學生緊急服務。

7、校外教學行前驗車均符合規範，讓學生實際開啟逃生門，觀看交通車逃

生說明。

8、交通服務隊  隊務規劃

    (1)本將從高一隊員擇優選拔 3 位交通隊幹部，並自 4 月份開始進行。

(2)運用課程模組授課，增加隊員對交通安全的知能。

四、臨時動議：無

五、散會

113-2學期期初交通安全教育委員會會議紀錄

與相關單位參與通學步道優化工程會勘 模組課程：學校周邊概況 交通肇事熱點原因

模組課程：駕駛考照資格的認識 校外教學行前驗車均符合規範

高一隊員執勤狀況 門外：求救鈴及監視器(行政大樓)